ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-HTKT Kon Tum, ngày       tháng       năm 2024

V/v trả lời nội dung chất vấn

của đại biểu A Tuân, Tổ đại

biểu Đăk Tô tại kỳ họp thứ

8, Hội đồng nhân dân tỉnh

 Kính gửi:

  - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

  - Đại biểu A Tuân, Tổ đại biểu Đăk Tô.

Sau khi nghiên cứu nội dung chất vấn của đại biểu A Tuân, Tổ đại biểu

Đăk Tô gửi kèm Công văn số 135/TTHĐND-TH ngày 03 tháng 12 năm 2024

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

phụ trách khối có ý kiến như sau:

1. Nội dung chất vấn của đại biểu

Tại kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, đại biểu(1) đã chất vấn

về công tác quản lý quy hoạch, cấp phép thành lập và quản lý hoạt động của các

trạm cân thu mua nông sản trên địa bàn tỉnh. Ngày 08 tháng 12 năm 2022, Ủy

ban nhân dân tỉnh đã có văn bản trả lời nội dung chất vấn.

Tại Kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết(2) và

Thông báo về kết quả Kỳ họp(3). Theo đó, Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, xử lý các trạm cân(4). Thời gian hoàn thành chậm nhất

trong quý I, năm 2023. Tuy nhiên, đến ngày 12 tháng 9 năm 2023, Ủy ban nhân

dân tỉnh mới có báo cáo(5). Tại thời điểm báo cáo thì các huyện, thành phố mới

chỉ xử lý 30/133 trạm cân có hành vi vi phạm. Đồng thời, trong báo cáo của Ủy

ban nhân dân tỉnh cũng đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh bổ sung nội dung thanh tra

công tác quản lý hoạt động, đầu tư, xây dựng các trạm cân thu mua nông sản

trên địa bàn tỉnh vào kế hoạch thanh tra năm 2023.

Tuy nhiên, qua theo dõi, giám sát đại biểu nhận thấy mặc dù Ủy ban nhân

dân tỉnh đã có chỉ đạo nhưng tiến độ xử lý, giải quyết còn chậm so với đề nghị

(1) A Tuân - Phó Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Đăk Tô.
(2) Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 về chất vấn và trả lời chất vấn.
(3) Thông báo số 76/TB-TTHĐND ngày 15 tháng 12 năm 2022 về kết quả Kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân

tỉnh Khóa XII.
(4) Thu mua nông sản không phù hợp với quy hoạch xây dựng, quy hoạch giao thông, quy hoạch sử dụng đất…

theo đúng quy định; có giải pháp cụ thể để chấn chỉnh, bảo đảm các trạm cân trên địa bàn tỉnh chấp hành nghiêm

các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh, thương mại, chấm dứt tình trạng cạnh tranh không lành

mạnh, bảo vệ quyền lợi chính đáng cho Nhân dân.
(5) Báo cáo số 318/BC-UBND về công tác quản lý hoạt động, đầu tư, xây dựng các trạm cân thu mua nông sản

trên địa bàn tỉnh.

2

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh(6). Đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh vẫn

chưa có báo cáo cụ thể về kết quả chỉ đạo xử lý, giải quyết dứt điểm nội dung

trên cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu biết.

Đề nghị đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách cho biết về tiến độ xử lý, giải

quyết các nội dung trên đến nay kết quả thế nào; nêu nguyên nhân chậm xử lý,

giải quyết; giải pháp chỉ đạo hướng xử lý, giải quyết và thời gian giải quyết dứt

điểm các trạm cân vi phạm quy định pháp luật trong thời gian tới.

2. Về nội dung này, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách

khối có ý kiến trả lời như sau

2.1. Công tác chỉ đạo, xử lý, giải quyết nội dung theo ý kiến của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Nhằm nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp trong công tác quản

lý hoạt động, đầu tư, xây dựng các trạm cân trên địa bàn, Ủy ban nhân dân tỉnh

đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý hoạt động,  các

trạm cân thu mua nông sản(7); thực hiện đề nghị của Hội đồng nhân dân tỉnh tại

Thông báo về kết quả Kỳ họp thứ 4, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành

Quyết định số 444/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2023, bổ sung Kế hoạch

thanh tra năm 2023 của Thanh tra tỉnh về công tác quản lý hoạt động đầu tư, xây

dựng các trạm cân thu mua nông sản; Thanh tra tỉnh đã tổ chức thanh tra tại

Quyết định số 126/QĐ-TTr ngày 08 tháng 12 năm 2023.

Ngày 25 tháng 9 năm 2024, Thanh tra tỉnh đã ban hành Kết luận thanh

tra số 06/KL-TTr, với một số nội dung chính như sau:

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 172 trạm cân (trong đó: 46 trạm cân của tổ

chức, 126 trạm cân của cá nhân, hộ gia đình), đa số các trạm cân thu mua nông

sản trên địa bàn tỉnh là của hộ gia đình, cá nhân hoạt động theo mùa vụ, không

thường xuyên, có quy mô nhỏ lẻ, lắp đặt tạm thời trong khuôn viên đất nhà

vườn, nương rẫy ở nông thôn, đất ở, đất thương mại - dịch vụ, không phải là

công trình xây dựng kiên cố, một số ít thuộc các doanh nghiệp (lắp trạm cân để

phục vụ nhà máy chế biến, nằm trong khuôn viên nhà máy); một số khuyết điểm,

hạn chế trong công tác quản lý hoạt động đầu tư, xây dựng các trạm cân thu mua

nông sản trên địa bàn tỉnh được nêu trong Kết luận thanh tra: (1) chưa chấp hành

đầy đủ các quy định pháp luật trong đăng ký kinh doanh, không thực hiện đăng

ký kinh doanh, chưa chấp hành các quy định pháp luật trong cấp Giấy chứng

nhận kiểm định cân hoặc không cung cấp Giấy chứng nhận kiểm định cân, Giấy

chứng nhận kiểm định hết hạn nhưng chủ trạm cân chưa thực hiện kiểm định lại

theo quy định, (2) vị trí xây dựng không phù hợp với quy hoạch đô thị, xây dựng

trên đất không phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 cấp

(6) Thời gian hoàn thành chậm nhất trong quý I, năm 2023.
(7) Các Công văn: Số 1645/UBND-HTKT ngày 14 tháng 05 năm 2024, số 632/UBND-HTKT ngày 23 tháng 02

năm 2024, số 3001/UBND-HTKT ngày 11 tháng 9 năm 2023 …

3

huyện đã được phê duyệt, (3) trạm cân nằm ở vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn

giao thông, chưa được chấp thuận đấu nối theo quy định, (4) một số huyện,

thành phố chưa tích cực phối hợp cung cấp tọa độ vị trí ranh giới các thửa đất

xây dựng trạm cân…

- Để xảy ra các khuyết điểm, hạn chế nêu trên trách nhiệm thuộc về Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố; các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các cá

nhân có liên quan. Thanh tra tỉnh đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố căn cứ thẩm quyền, quy định pháp luật xử lý các trạm cân thu mua

nông sản có hành vi vi phạm trên địa bàn quản lý.

Sau khi Chánh Thanh tra tỉnh ban hành Kết luận số 06/KL-TTr, Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Công văn số 3585/UBND-HTKT ngày 07 tháng 10 năm 2024

chỉ đạo Sở Giao thông vận tải, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện nghiêm túc các nội dung kiến

nghị tại Kết luận số 06/KL-TTr; đồng thời, Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã chỉ

đạo Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: (i) thực hiện nghiêm công

tác quản lý đầu tư, xây dựng, hoạt động các trạm cân thu mua nông sản trên địa

bàn theo thẩm quyền, quy định của pháp luật; không được né tránh, đùn đẩy

trách nhiệm của mình lên cấp trên và các cơ quan khác; không chờ chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh, đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn của các sở, ngành; (ii) căn

cứ thẩm quyền, quy định của pháp luật, có trách nhiệm chủ động quản lý, tuyên

truyền, hướng dẫn hoạt động, đầu tư, xây dựng của các trạm cân thu mua nông

sản trên địa bàn quản lý, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục đầu

tư, xây dựng các trạm cân theo trình tự được Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn

tại Công văn số 4394/UBND-KTTH ngày 18 tháng 12 năm 2023; (iii) tập trung

rà soát các trạm cân hoạt động trên địa bàn quản lý phải đảm bảo đồng bộ, thống

nhất với các quy hoạch, kế hoạch đã phê duyệt (xây dựng, quy hoạch, kế hoạch

sử dụng đất, nông thôn mới, đấu nối giao thông…); về điều kiện đầu tư và hoạt

động của trạm cân, ngoài phù hợp với mục đích sử dụng đất thương mại, dịch vụ

phải đảm bảo các yêu cầu về vùng nguyên liệu, thủ tục đầu tư, xây dựng, giao

thông, môi trường…, xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm trước đây, không hợp

thức hóa các hành vi vi phạm để điều chỉnh quy hoạch, xây dựng trạm cân...; chỉ

đạo Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện kết luận thanh tra theo quy định.

2.2. Về kết quả thực hiện

Theo kết quả tổng hợp của Thanh tra tỉnh đến nay:

a) Sở Giao thông vận tải đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây

dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh(8): (i) quy định việc quản lý

đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn trên địa bàn tỉnh Kon Tum,

(8) Theo nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2024 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh.

4

sẽ tổ chức lấy ý kiến, trình thẩm định và ban hành theo quy định sau khi Chính

phủ quy định chi tiết khoản 6 Điều 8 Luật Đường bộ năm 2024; (ii) trình tự, thủ

tục chấp thuận thiết kế và trình tự, thủ tục cấp phép thi công nút giao đấu nối với

đường địa phương đang khai thác trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo quy định tại

khoản 5 Điều 30 Luật Đường bộ năm 2024, sẽ tổ chức lấy ý kiến, trình thẩm

định, ban hành vào quý I năm 2025.

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Theo Kết luận số 06/KL-TTr, trong số 172 trạm cân trên địa bàn tỉnh có 20

trạm cân đủ điều kiện hoạt động, 88 trạm cân cần tháo dỡ, di dời, 64 trạm cân cần

bổ sung hồ sơ, thủ tục để tiếp tục hoạt động (các trạm cân được đề nghị tạm dừng

hoạt động trong thời gian hoàn thiện hồ sơ theo quy định). Kết quả xử lý các trạm

cân vi phạm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố như sau:

- Các địa phương đã tổ chức họp kiểm điểm trách nhiệm và xử lý kỷ luật

(nếu đến mức phải xử lý kỷ luật) đối với các cơ quan chuyên môn tham mưu và

các cá nhân có liên quan đến các thiếu sót, vi phạm đối với hoạt động của các

trạm cân trên địa bàn quản lý gồm: Ủy ban nhân dân các huyện Ia H'Drai, Kon

Plông, Kon Rẫy, Đăk Glei; các địa phương còn lại đã xây dựng Kế hoạch thực

hiện Kết luận thanh tra.

- Đã tháo dỡ, di dời 22 trạm cân (trong đó: 15/88 trạm cân thuộc trường

hợp tháo dỡ, 07/64 trạm cân thuộc trường hợp hoàn thiện hồ sơ nhưng các tổ

chức, cá nhân tự giác tháo dỡ)(9); 73/88 trạm cân cần tháo dỡ, di dời còn lại các

địa phương chưa có báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra tỉnh.

- 01/64 trạm cân đã hoàn thiện hồ sơ theo quy định; đối với các trạm cân

còn lại, các địa phương đang phối các chủ trạm cân hoàn thiện thủ tục đầu tư,

xây dựng các trạm cân theo hướng dẫn tại Công văn số 4394/UBND-KTTH

ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

 (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

2.3. Nguyên nhân chậm xử lý, giải quyết

Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng

cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, quản lý hoạt động đầu tư, xây dựng, xử

lý vi phạm các trạm cân thu mua nông sản trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền,

quy định của pháp luật. Tuy nhiên, đến nay đa số các đơn vị, địa phương vẫn

chưa khắc phục xong các nội dung kiến nghị tại Kết luận số 06/KL-TTr do:

- Nội dung kiểm điểm trách nhiệm, xử lý kỷ luật (nếu có) đối với các tập

thể, cá nhân liên quan, cũng như nội dung yêu cầu các đơn vị xử lý, khắc phục

các khuyết điểm, vi phạm theo Kết luận thanh tra có liên quan đến nhiều tập thể,

(9) Huyện Kon Rẫy: 11 trạm cân, trong đó có 07 trạm cân cần bổ sung hồ sơ thủ tục nhưng các tổ chức, cá nhân

không bổ sung hồ sơ mà tự giác tháo dỡ; huyện Đăk Hà: 03 trạm cân; huyện Sa Thầy: 02 trạm cân; huyện Ia

H'Drai: 01 trạm cân; huyện Tu Mơ Rông: 01 trạm cân; huyện Ngọc Hồi: 02 trạm cân; thành phố Kon Tum: 02

trạm cân.

5

cá nhân của cơ quan, đơn vị chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

nên cần phải có nhiều thời gian để phối hợp rà soát, xác định cụ thể.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn còn gặp nhiều khó khăn trong việc quản

lý, kiểm tra đối với các trạm cân và việc hướng dẫn cá nhân, hộ gia đình, doanh

nghiệp hoàn thiện thủ tục pháp lý. Việc bổ sung thủ tục pháp lý phải thực hiện

theo đúng trình tự, thủ tục của pháp luật có liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực

nên cần có thời gian nghiên cứu, thực hiện.

- Các trạm cân nông sản của cá nhân, hộ gia đình được đầu tư xây dựng

đơn giản, hoạt động theo mùa vụ, không thường xuyên, có quy mô nhỏ lẻ; nhiều

cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp chưa nghiên cứu thực hiện đúng quy hoạch

xây dựng, hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, đấu nối giao thông, an toàn giao thông,

thủ tục cấp Giấy chứng nhận kiểm định cân… hoặc đã biết các quy định trên tuy

nhiên vẫn cố tình thực hiện, mặc dù đã được các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn.

- Hoạt động của các trạm cân tạo thuận lợi, tiết kiệm thời gian, sức lao

động, tăng giá thành sản phẩm, đem lại nguồn lợi lớn cho người lao động. Do

vậy, nếu thực hiện tháo dỡ toàn bộ các trạm cân vi phạm sẽ tác động, ảnh

hưởng lớn đến đời sống của Nhân dân, nên các địa phương chưa quyết liệt

trong công tác xử lý vi phạm.

2.4. Giải pháp chỉ đạo hướng xử lý, giải quyết và thời gian giải quyết dứt

điểm các trạm cân vi phạm quy định pháp luật trong thời gian tới

 Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 06 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra, Ủy

ban nhân dân tỉnh đã tiếp tục chỉ đạo:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện các kiến

nghị tại Kết luận số 06/KL-TTr; ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các

Công văn: số 3585/UBND-HTKT ngày 07 tháng 10 năm 2024, số 3894/UBND-

HTKT ngày 30 tháng 10 năm 2024 và số 4033/UBND-KTTH ngày 11 tháng 11

năm 2024; trong đó nghiên cứu các quy định của Luật Đất đai năm 2024, Luật

Đường bộ năm 2024 để xử lý dứt điểm các trạm cân vi phạm; báo cáo kết quả

(kèm theo tài liệu kiểm chứng) về Thanh tra tỉnh theo thời gian quy định; đồng

thời, tăng cường tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của

các chủ trạm cân và người dân; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục

đầu tư, xây dựng các trạm cân theo trình tự, thủ tục quy định; chịu trách nhiệm

trước Ủy ban nhân dân tỉnh nếu tiếp tục để xảy ra các trường hợp vi phạm mới,

không xử lý dứt điểm các hành vi đã vi phạm.

- Thanh tra tỉnh tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực

hiện nội dung theo Kết luận thanh tra của các địa phương, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh theo quy định.

6

Trên đây là trả lời của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với nội dung chất vấn của

đại biểu A Tuân, Tổ đại biểu Đăk Tô và xin gửi nội dung trả lời đến Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để biết, theo dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Sở Xây dựng (đ/b);

- Sở Tài nguyên và Môi trường (đ/b);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);

- Sở Giao thông vận tải (đ/b);

- Sở Công Thương (đ/b);

- Thanh tra tỉnh (đ/b);

- UBND các huyện, thành phố (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Tạ Văn Lực (đ/b);

- Lưu: VT, HTKT.DHL, HVL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2024-12-05T08:38:11+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2024-12-05T08:45:58+0700
	Tạ Văn Lực

		2024-12-05T09:01:49+0700

		2024-12-05T09:01:31+0700

		2024-12-05T09:01:31+0700

		2024-12-05T09:01:31+0700

		2024-12-05T09:02:49+0700